[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2017                                                                                           № 165
ст. Кубанская
Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении территорий общего пользования Кубанского сельского поселения Апшеронского района, на которых планируется благоустройство, в муниципальную программу «Формирование современной городской среды»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 марта 2017 года № 169 «О внесении изменений в некоторые правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Кубанского сельского поселения Апшеронского района, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении территорий общего пользования Кубанского сельского поселения Апшеронского района, на которых планируется благоустройство, в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» (прилагается).

2. Организационному отделу администрации Кубанского сельского поселения Апшеронского района  опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кубанского сельского поселения Апшеронского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста отдела ЖКХ Дубасова А.Ю..

4.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Кубанского сельского поселения
Апшеронского района                                                                  И.М. Триполец
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Кубанского сельского поселения Апшеронского района

от 07.11.2017 № 165
ПОРЯДОК
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении территорий общего пользования Кубанского сельского поселения Апшеронского района, на которых планируется благоустройство, в муниципальную программу «Формирование современной городской среды»
1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования современной комфортной городской инфраструктуры на территории Кубанского сельского поселения Апшеронского района путем благоустройства территорий общего пользования Кубанского сельского поселения Апшеронского района и определяет порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Кубанского сельского поселения Апшеронского района, на которых планируется благоустройство, в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» (далее – Порядок).
1.2. Под территорией общего пользования Кубанского сельского поселения Апшеронского района (далее - территория общего пользования) понимается территория соответствующего функционального назначения, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в том числе проезды, центральные улицы, площади, скверы, парки, бульвары пешеходные зоны и т.д.
1.3. Адресный перечень территорий общего пользования, на которых планируется благоустройство в текущем году (далее – адресный перечень), формируется отдельно на каждый год из числа представленных заинтересованными лицами предложений, и отобранных с учетом результатов общественного обсуждения, проведенного в соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» и Порядка организации деятельности общественной комиссии, утверждаемого постановлением администрации Кубанского сельского поселения Апшеронского района (далее – постановление администрации).

1.4 Заинтересованными лицами на включение в адресный перечень выступают физические, юридические лица, органы местного самоуправления (далее – заявители).
1.5. Уведомление, предусматривающее срок приема предложений на включение в адресный перечень, адрес для направления предложений и контактные данные подлежат размещению на официальном сайте администрации Кубанского сельского поселения Апшеронского района.

1.6. Отбор заявителей на включение в адресный перечень осуществляется общественной комиссией, созданной в соответствии с постановлением администрации Кубанского сельского поселения Апшеронского района (далее – общественная комиссия).

1.7. Общественная комиссия осуществляет:
прием и регистрацию предложений на включение в адресный перечень, исходя из даты предоставления таких предложений;
рассмотрение предложений;
принятие решений о включении территории общего пользования или об отказе в ее включении в адресный перечень по основаниям, установленным настоящим Порядком;
оценку предложений;
формирование адресного перечня территорий общего пользования, для которых сумма запрашиваемых средств соответствует планируемому объему средств из федерального бюджета, бюджета Краснодарского края и бюджета Кубанского сельского поселения Апшеронского района.
1.8. Поступившее предложение подлежит отклонению и заявителю дается письменный отказ и разъяснение о невозможности его рассмотрения, в случае, если предложения направлены после окончания срока приема предложений.
1.9. По результатам оценки предложений общественной комиссией утверждается Протокол оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на включение в адресный перечень территорий общего пользования проекта подпрограммы (далее – Протокол).
2. Условия включения территорий общего пользования в адресный перечень
2.1. Предложения на включение территорий общего пользования в адресный перечень для организации благоустройства, подаваемые заявителем, должны отвечать следующим критериям:
наиболее посещаемая территория;
соответствие территории градостроительной документации в части ее функционального зонирования;
возможность реализации проекта благоустройства в полном объеме в текущем году.
2.2. Заявитель вправе приложить к заявке эскизный проект благоустройства общественной территории с указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов благоустройства, предлагаемых к размещению на общественной территории, визуальное изображение (фото, видео, рисунки) благоустройства общественной территории.

3. Рассмотрение и оценка заявок для включения территории общего пользования в адресный перечень
3.1. Поступившие заявки регистрируются в порядке их поступления от заявителей в журнале регистрации с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для физических лиц), наименования (для юридических лиц), а также местоположения территории общего пользования, предлагаемой к благоустройству.
3.2. Общественная комиссия для включения территории общего пользования в адресный перечень:
руководствуется при рассмотрении Заявок условиями включения территории общего пользования в адресный перечень, установленными пунктом 2.1 настоящего Порядка;
определяет количество территорий общего пользования, включаемых в подпрограмму на текущий год, исходя из планируемого объема средств из федерального бюджета, бюджета Краснодарского края и бюджета Кубанского сельского поселения Апшеронского района на текущий финансовый год с учетом времени подачи Заявки.

3.3. Комиссия рассматривает предложения заявителей и приложенные к ним документы в целях формирования перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах, который будет включён в Подпрограмму (далее – Перечень).

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более 50 процентов общего числа членов Комиссии. Комиссия принимает решения простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом, который подписывают члены Комиссии и размещаются на официальном сайте администрации Кубанского сельского поселения Апшеронского района:_______. Указанный протокол составляется в 2 экземплярах, один из которых остается в Комиссии.
По результатам изучения и предварительного рассмотрения предложений заявителей и приложенных к ним документов Комиссия принимает мотивированное решение о включении общественной территории в Перечень или об отказе во включении общественной территории в Перечень и о возврате документов заявителю.

Комиссия принимает мотивированное решение об отказе во включении общественной территории в Перечень и о возврате документов заявителю, в случае если:

функциональное зонирование общественной территории, указанной в предложении заявителя, не соответствует генеральному плану Кубанского сельского поселения Апшеронского района;

предложение заявителя не может быть реализовано в полном объёме в 2018-2022 годах;

предложение предоставлено заявителем после окончания срока подачи, указанного в извещении;

заявка подписана неуполномоченным лицом.
3.4. Заявители вправе обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) Комиссии, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов.

Ведущий специалист отдела ЖКХ                                                     А.Ю. Дубасов